
 
 

 
 
 
 

All’Albo online 

All’Amministrazione Trasparente 

ATTI 

 

OGGETTO: Avviso ESTERNO DIRETTO ESCLUSIVAMENTE A PERSONE FISICHE per la 

selezione di figure professionali “PROGETTISTA” da impiegare nel progetto: 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 

degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 

nelle scuole. 

CNP: 13.1.1A- FESRPON-EM-2021-183 

CUP: H89J21006510006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO   che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti 

di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 

garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A; 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 del 

13.01.2016 recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di 

servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 

Sociale Europeo; 

ISTITUTO COMPRENSIVO SASSUOLO 3° SUD 
Presidenza e segreteria Via Mercadante 4 – 41049 Sassuolo (MO) 

Tel. 0536 880601 – Fax 0536 880609 – C.F. 93036680366 

E-mail: moic82800c@istruzione.it    PEC: moic82800c@pec.istruzione.it     Sito Web: www.icsassuolo3sud.edu.it 

Firmato digitalmente da BARBARA BERTOLI

MOIC82800C - A8776ED - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001976 - 07/03/2022 - IV.2 - U

mailto:moic82800c@istruzione.it
mailto:moic82800c@pec.istruzione.it
http://www.icsassuolo3sud.edu.it/


VISTO   il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – 

competenze e ambienti per  l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 

9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 del 17/01/2019 e successive modificazioni e 

integrazioni  con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 14 del 28/01/2022 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 14 del 22/10/2021 con la quale è stato deliberata 

l’approvazione dei criteri griglie e regolamento per la selezione di esperti e tutor 

interni/esterni; 

VISTE  le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 

21.03.2016, 5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 

15.04.2016; 

VISTO    l’Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 

cablate e wireless, nelle scuole; 

VISTA    la nota Prot. AOODGEFID\0040055 del 14/10/2021 autorizzativa del progetto in 

oggetto; 

VISTA la dichiarazione di assenza di professionalità interne prot. n. 1971 del 07/03/2022; 

VISTA    la perdurante necessità di individuare esperto progettista per la corretta esecuzione 

del progetto in oggetto:  

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, diretta esclusivamente a persone fisiche, 

attraverso la valutazione dei curricula, per la selezione delle seguenti figure professionali esterne:  

n° 1 Esperto progettista nel campo della realizzazione, della verifica e della certificazione 

delle reti complesse cablate o Wireless        max ore 100 

(eventualmente aumentabili in corso d’opera per non più del 10% max previsto) 

al quale affidare la realizzazione del progetto di Cablaggio strutturato e sicuro relativo a tutti i plessi 

scolastici dell’Istituto, ovvero: 

1. Scuola dell’Infanzia Don Milani 

2. Scuola dell’Infanzia I. Calvino 

3. Scuola Primaria Don Gnocchi 

4. Scuola Primaria San Giovanni Bosco 

5. Scuola Primaria G. Carducci 

6. Scuola secondaria F. Ruini 

La progettazione dovrà tener conto dello stato di fatto dei cablaggi esistenti in ciascun plesso 

scolastico e dovrà essere concordata con il Dirigente Scolastico, con il Team digitale e l’assistente 

tecnico, tenuto conto delle esigenze dell’Istituzione scolastica. 

 

Art. 2 Compiti del progettista 

1) Verifica della congruità della candidatura con le necessità attuali della scuola 

2) Verifica delle matrici poste in candidature 

3) Modifica delle matrici per le nuove esigenze 

4) Ricerche di mercato per la individuazione delle ditte fornitrici del materiale richiesto 

5) Redazione del capitolato tecnico secondo la normativa PON  

6) Verifica della fattibilità del capitolato tecnico 

7) Verifica della rispondenza del capitolato tecnico alle esigenze della scuola 

8) Sopralluogo e verifica degli spazi destinati ai prodotti di rete 

Firmato digitalmente da BARBARA BERTOLI

MOIC82800C - A8776ED - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001976 - 07/03/2022 - IV.2 - U



9) Studio di fattibilità dei piccoli adattamenti edilizi occorrenti 

10) Progetto esecutivo dei lavori da eseguire 

11) Capitolato tecnico dei lavori da eseguire e delle forniture occorrenti 

12) Esecuzione planimetrie e quant’altro necessario alla esecuzione dei lavori e alla istallazione del 

materiale 

13) Preparazione della tipologia di affidamento 

14) Redazione del disciplinare di gara, delle matrici d’acquisto, del capitolato tecnico definitivo 

15) Assistenza alle fasi della procedura 

16) Ricezione delle forniture ordinate 

17) Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato 

18) Supervisione alla esecuzione dei lavori di installazione della rete e dei piccoli adattamenti 

edilizi necessari 

19) Supervisione alla verifica di conformità e alla certificazione della rete 

20) Redazione di una eventuale relazione esecutiva, se richiesta 

21)  Coordinamento con RSPP e RLS per la corretta esecuzione dei lavori, procedendo, se 

necessario, all’aggiornamento del DVR 

 

Art. 3 Requisiti generali di ammissione 

Per l’ammissione alla selezione i candidati devono, a pena di esclusione, produrre apposita 

dichiarazione utilizzando il modello predisposto dall’Amministrazione (Allegato 1), resa ai sensi 

degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000: 

• di essere in regola con le disposizioni per la prevenzione e il contrasto Covid-19, in particolare 

Green Pass valido al momento della candidatura ed impegno ad effettuare quanto previsto dalle 

Autorità competenti per il rinnovo dello stesso per tutte il periodo di realizzazione del progetto; 

• di essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea 

ovvero essere familiare di cittadino di uno degli Stati membri dell'Unione Europea non avente la 

cittadinanza di uno Stato membro, purché titolare del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno 

permanente; oppure, essere cittadino di Paesi terzi (extracomunitari) purché titolare del permesso 

di soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo o titolare dello status di rifugiato ovvero dello 

status di protezione sussidiaria; 

• di godere dei diritti civili e politici; 

• di non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 

nel casellario giudiziale; 

• di essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

• di aver preso visione del presente Avviso e di accettarne incondizionatamente i contenuti; 

• di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma 

vigente; 

• di essere in possesso dei requisiti richiesti per effettuare attività per le quali si candida; 

• di essere in possesso delle competenze digitali necessarie per gestire gli adempimenti previsti per 

sulla piattaforma predisposta dal MI/INDIRE GPU – Gestione del Programma 2014-2020; 

• che tutte le informazioni contenute nel proprio curriculum vitae sono veritiere. 

 

Art. 4 Requisiti minimi di accesso 

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in 

oggetto saranno considerarti requisiti di accesso (almeno uno dei requisiti richiesti): 

1. Essere in possesso di Laura magistrale in informatica con specializzazione in reti e 

comunicazioni informatiche o equivalente 

Firmato digitalmente da BARBARA BERTOLI

MOIC82800C - A8776ED - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001976 - 07/03/2022 - IV.2 - U



2. Essere in possesso di almeno due Certificazione riconosciute a livello europeo e/o 

internazionale (es. Cisco Certified Network Associate, Cisco Certified Networking 

Professional, Cisco CCNA Routing e Switching, Eipass Lab- Competenze nella gestione dei 

laboratori multimediali e delle reti dati locali e globali). 

Art. 5 Compenso 

Per i moduli indicati del percorso formativo e per le ore previste il compenso è di 50,00 euro/ora 

comprensivi di IVA e al netto delle sole ritenute obbligatoriamente a carico del committente. 

La liquidazione del compenso avverrà a conclusione delle attività e a seguito dell’effettiva 

acquisizione del budget assegnato a questa Istituzione. 

 

Art. 6 Istanza di partecipazione 

La domanda di partecipazione dovrà essere redatta, a pena di esclusione, utilizzando l’Allegato 1, 

autocertificando in maniera dettagliata i requisiti generali di ammissione (art. 3), i requisiti minimi 

di accesso alla selezione (art. 4) e l’autovalutazione redatta sulla base dei criteri di selezione (Allegato 

2) individuati inoltre, dovrà essere sottoscritta l’autorizzazione al trattamento dei dati personali, da 

intendersi per tutta la documentazione trasmessa a questa Amministrazione. 

Alla domanda, debitamente sottoscritta, dovranno essere acclusi, pena l’esclusione: 

• copia di un documento di identità valido 

• curriculum vitae in formato Europeo 

Il curriculum vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si 

richiede l’attribuzione di punteggio, e i numeri che li contraddistinguono devono essere riportati 

nella scheda di autovalutazione (allegato 1). 

La domanda di partecipazione (e relativi allegati) dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del 

22 marzo 2022 esclusivamente in formato digitale, all’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) 

moic828ooc@istruzione.pec.it firmata digitalmente oppure firmata in originale e scansionata; e 

mettendo obbligatoriamente come oggetto della mail Candidatura Progettista Progetto Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” - Codice 13.1.1A-FESRPON-EM-2021-120 -

COGNOME E NOME. 

 

Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra 

documentazione hanno valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, 

anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. Si rammenta che la falsità 

in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR n. 445/2000 e successive 

modifiche ed integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa di 

esclusione dalla partecipazione alla selezione, ai sensi dell’art. 75 del predetto DPR n. 445/2000. 

Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, 

questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c. I suddetti requisiti devono essere 

posseduti alla data di scadenza del termine utile per la proposizione della domanda di 

partecipazione. L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in qualunque 

momento l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento 

dell’incarico o la decadenza dalla graduatoria. 

Le graduatorie provvisorie saranno pubblicate all’albo online del sito internet della Scuola 

www.icsassuolo3sud.edu.it.  

 

Art. 7 Cause espresse di esclusione 

Saranno considerate cause tassative di esclusione: 

1. Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2. Curriculum Vitae non in formato europeo 

3. Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

Firmato digitalmente da BARBARA BERTOLI

MOIC82800C - A8776ED - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001976 - 07/03/2022 - IV.2 - U

http://www.icsassuolo3sud.edu.it/


l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4. Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5. Documento di identità scaduto o illeggibile 

6. Curriculum vitae non numerato secondo quanto specificato all’art. 6 

7. Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo quanto 

specificato all’art. 6 

Art. 8 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di apposita 

commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione della griglia di 

valutazione (Allegato 2) e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 

A parità di punteggio l’incarico sarà affidato al candidato più giovane di età. 

La valutazione dei titoli e delle esperienze sarà effettuata anche in presenza di un solo curriculum 

prodotto nei termini. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 

opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà di dividere o meno l’incarico secondo le istanze pervenute 

e le competenze certificate degli aventi presentato istanza. 

 

Art. 9 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile 

del Procedimento il dirigente scolastico Dott.ssa Barbara Bertoli. 

 

Art. 10 Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti Regolamento UE 2016/679 e del D.Lgs. 196/2003, i dati personali forniti dai 

candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento 

della procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a 

soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. 

 

Art. 11 Pubblicità 

Il presente Avviso è pubblicato sul sito internet di questa Istituzione scolastica 

www.icsassuolo3sud.edu.it. 

          

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Barbara Bertoli 

 

 

 

 

  

Firmato digitalmente da BARBARA BERTOLI

MOIC82800C - A8776ED - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001976 - 07/03/2022 - IV.2 - U


		2022-03-08T09:44:41+0100
	BARBARA BERTOLI




